
3801-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las doce horas con veinticuatro minutos del cuatro de noviembre de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras del partido CIUDADANOS POR EL BIEN 

COMÚN en la provincia PUNTARENAS. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por las personas 

funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas partidarias y los estudios 

realizados por este Departamento, se determina que, el partido CIUDADANOS POR EL BIEN 

COMUN convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia PUNTARENAS, 

celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la 

celebración de cada una de ellas. La conformación de estructuras del partido político de cita, 

quedaron integradas según se indica: 

PROVINCIA PUNTARENAS 

CANTÓN CENTRAL  
COMITÉ EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto 
603830986 EVARISTO JESUS GOMEZ BRENES    PRESIDENTE PROPIETARIO  
604160406  IVANNIA DE LOS ANGELES PEÑA GOMEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
603370453 VINICIO GABRIEL GOMEZ BRENES    TESORERO PROPIETARIO  
603110903  REINA GOMEZ BRENES     PRESIDENTE SUPLENTE  
600820316  ABRAHAM SALAZAR GUTIERREZ    SECRETARIO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre Puesto  
600570194 DOROTEA GOMEZ CHAVARRIA    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto 
600820316  ABRAHAM SALAZAR GUTIERREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603830986  EVARISTO JESUS GOMEZ BRENES    TERITORIAL PROPIETARIO  
604160406  IVANNIA DE LOS ANGELES PEÑA GOMEZ   TERITORIAL PROPIETARIO   
603110903 REINA GOMEZ BRENES     TERITORIAL PROPIETARIO   
603370453  VINICIO GABRIEL GOMEZ BRENES    TERITORIAL PROPIETARIO   

 

Inconsistencias: Mediante auto n° 1563-DRPP-2021 de las ocho horas con doce minutos del 

diez de junio de dos mil veintiuno, este Departamento le indicó a la agrupación política que se 

mantiene lo señalado en auto n.° 0236-DRPP-2021, en el sentido de que, no procede el 

nombramiento de Abigail Gómez Brenes, cédula de identidad n.° 602690899, en la tesorería 

suplente, debido a que se designó en ausencia y no consta en el expediente del partido político, 



carta de aceptación al citado puesto, lo cual contraviene lo establecido en el artículo siete del 

Reglamento citado previamente. En razón de lo anterior, es requisito ineludible, la presentación 

de la carta de aceptación –original–, si ese es su deseo, en caso contrario, deberá la 

agrupación política realizar una nueva asamblea en el cantón mencionado y designar el cargo 

vacante. 

 
CANTÓN ESPARZA 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
603590779 ROSA MARÍA AGUILAR SANDINO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
118190580  JEREMY ALBERTO UGALDE NÚÑEZ     SECRETARIO PROPIETARIO  
604760220  CRISTY MARIELA ANGULO NAVARRO           TESORERO PROPIETARIO 
113940936  JESSICA MARÍA ALFARO DELGADO   PRESIDENTE SUPLENTE  
602950245 WILBERT ACUÑA GANTES    SECRETARIO SUPLENTE 
6204250487  ROSAURA OBANDO ROCHA                  TESORERO SUPLENTE               
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto 
600780554  CARLOS OLIVO BADILLA VALENCIANO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603590779 ROSA MARÍA AGUILAR SANDINO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
118190580  JEREMY ALBERTO UGALDE NÚÑEZ          TERRITORIAL PROPIETARIO 
604760220  CRISTY MARIELA ANGULO NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602950245 WILBERT ACUÑA GANTES                  TERRITORIAL PROPIETARIO  
204250487  ROSAURA OBANDO ROCHA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTÓN BUENOS AIRES  
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre       Puesto  
602640857 GERARDO CASTILLO SABORIO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
117060132 ISABEL CRISTINA SANCHEZ BARBOZA   SECRETARIO PROPIETARIO  
604440594 JOSUE DANIEL VARGAS PEREZ    TESORERO PROPIETARIO  
114140860 ERIKA PATRICIA SANCHEZ VARGAS    PRESIDENTE SUPLENTE  
114200262 KENTTYN ALFONSO RODRIGUEZ MUÑOZ   SECRETARIO SUPLENTE  
602380333 ELSA IRIS GOMEZ VILLANUEVA    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula   Nombre       Puesto  
118210161  GREIVIN JAFET PORRAS OBANDO    FISCAL PROPIETARIO  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre       Puesto  
602380333  ELSA IRIS GOMEZ VILLANUEVA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
602640857  GERARDO CASTILLO SABORIO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
117060132  ISABEL CRISTINA SANCHEZ BARBOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604440594  JOSUE DANIEL VARGAS PEREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114200262  KENTTYN ALFONSO RODRIGUEZ MUÑOZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTÓN MONTES DE ORO 
COMITÉ EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
604390624  MARY CHRIS PÉREZ MARÍN     SECRETARIO PROPIETARIO 
116780581  STEVEN ALEXANDER ACUÑA MIRANDA  TESORERO PROPIETARIO  



116340021  KEYLOR QUIRÓS MORALES     PRESIDENTE SUPLENTE 
602920477  FLORA GABRIELA ULATE CAMACHO   SECRETARIO SUPLENTE     
604450152  ALINA GABRIELA SERRANO ULATE   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto  
601420422  JOSÉ ANTONIO OLMAZO JIMÉNEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
602580565  LISBETH GÓMEZ GÓMEZ                 TERRITORIAL PROPIETARIO 
604390624 MARY CHRIS PÉREZ MARÍN    TERRITORIAL PROPIETARIO 
116780581  STEVEN ALEXANDER ACUÑA MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO               
602920477  FLORA GABRIELA ULATE CAMACHO    TERRITORIAL PROPIETARIO           
116340021  KEYLOR QUIRÓS MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 

Inconsistencia: Mediante auto n° 3757-DRPP-2021 de las doce horas con cuarenta minutos 

del uno de noviembre de dos mil veintiuno, este Departamento le indicó a la agrupación política 

que  se denegaba el nombramiento de Allan Serrano Ulate, cédula de identidad n° 604320747, 

como presidente propietario, debido a que presenta doble designación ya que se encuentra 

designado en el cargo de presidente suplente, por el cantón Central de la provincia de Heredia 

por la misma agrupación política (ver resolución n.o 1586-DRPP-2021 de las once horas con 

catorce minutos del once de junio de dos mil veintiuno). 

CANTÓN OSA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
604520096 WESHTLIN SUDIEHT RODRIGUEZ FLORES  PRESIDENTE PROPIETARIO  
603550841 ALBERTO DIAZ MENDOZA    SECRETARIO PROPIETARIO 
602770516 ZAIDA FLORES ROJAS    TESORERO PROPIETARIO 
604740258 RAFAEL STARLYN OBANDO FLORES   PRESIDENTE SUPLENTE  
604150543 JIMMY ANTONIO FLORES RODRIGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
602660240 DAILY FLORES ROJAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
603540148 VIVIANA MAYELA FLORES ROJAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
603550841 ALBERTO DIAZ MENDOZA    TERRITORIAL PROPIETARIO 
602660240 DAILY FLORES ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604150543 JIMMY ANTONIO FLORES RODRIGUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
602770516 ZAIDA FLORES ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
604520096 WESHTLIN SUDIEHT RODRIGUEZ FLORES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

                                                                 
CANTÓN QUEPOS 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
900490515 JOSÉ PATRICIO BRICEÑO SALAZAR   PRESIDENTE PROPIETARIO 
602490267 JAQUELIN BRICEÑO CASTRO   SECRETARIA PROPIETARIO 

117170464 ANDREY JOSSUE VIDAL BRICEÑO   TESORERO PROPIETARIO 

603000945 LINET CAMPOS UMAÑA    PRESIDENTE SUPLENTE 



112080356 ADRIANA HERNÁNDEZ ZÚÑIGA   SECRETARIO SUPLENTE 

110900353 FRANCIS CASTRO MAYORGA   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

602430539 FELIX ANTONIO QUESADA CAMACHO  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

117170464 ANDREY JOSSUE VIDAL BRICEÑO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

602490267 JAQUELIN BRICEÑO CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

900490515 JOSÉ PATRICIO BRICEÑO SALAZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

603000945 LINET CAMPOS UMAÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603080824 EDWARD CORTES GARCIA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
 
CANTÓN GOLFITO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
602630102  MAURICIO CORTES ROJAS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
602210157  MANUEL JOAQUÍN CORTES ROJAS   SECRETARIO PROPIETARIO 
603120319  GRICELDA CEDEÑO SANTAMARÍA    TESORERO PROPIETARIO 
602410489  LENIS NIETO GÓMEZ      PRESIDENTE SUPLENTE  
603700268 YOSAR JOSÉ FLORES ROJAS   SECRETARIO SUPLENTE   
602160166  MARLENY VILLEDA CÁCERES   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula  Nombre      Puesto 
604170950  JOSELINE FRANCINI MENDOZA MIRANDA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
602630102 MAURICIO CORTES ROJAS                TERRITORIAL PROPIETARIO  
602160166  MARLENY VILLEDA CÁCERES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
602410489  LENIS NIETO GÓMEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
                         

 

Inconsistencia: Mediante auto n° 3787-DRPP-2021 de las diez horas con trece minutos del 

tres de noviembre de dos mil veintiuno.  este Departamento le indicó a la agrupación política 

que  no procede el nombramiento de Nayari de Los Ángeles Madrigal Alaniz, cédula de 

identidad n° 115120100, en virtud de que en dicho puesto se encuentra designada Marleny 

Villeda Cáceres como titular y no consta en el expediente de la agrupación política su carta de 

renuncia. Asimismo, no proceden los nombramientos de; Nayari de Los Ángeles Madrigal 

Alaniz, cédula de identidad n° 115120100; Gricelda Cedeño Santamaría, cédula de identidad 

n°603120319 y de Yosar José Flores Rojas, cédula de identidad n° 603700268, como 

delegados territoriales, en virtud de que solo se encuentran vacantes dos puestos de la nómina 

de delegados territoriales. 

 



 

CANTÓN COTO BRUS  
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
604550666  JEANCARLO CHACON ALVARADO     SECRETARIO PROPIETARIO 
604000425  LAURA MARIELA AVILA SOLANO       TESORERO PROPIETARIO       
603960290  ABIGAIL DE LOS ÁNGELES GÓMEZ BRENES  PRESIDENTE SUPLENTE  
603290103  ROY JASDANY CASTRO MARTINEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
110750585  SABRINA LIZETH MORA ALVARADO   TESORERO SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
604000425  LAURA MARIELA AVILA SOLANO               TERRITORIAL PROPIETARIO 
604550666  JEANCARLO CHACON ALVARADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603290103  ROY JASDANY CASTRO MARTINEZ                TERRITORIAL PROPIETARIO 
110750585  SABRINA LIZETH MORA ALVARADO           TERRITORIAL PROPIETARIO     
  
 

Inconsistencia: Mediante auto n.° 0722-DRPP-2021 de las doce horas con uno minutos del 

dieciséis de abril de dos mil veintiuno y oficio DRPP-6981-2021 de fecha tres de noviembre del 

año en curso, este Departamento le indicó a la agrupación política que se encontraba 

pendiente de designar los cargos vacantes del presidente propietario, fiscal propietario y un 

delegado territorial, los cuales deberán subsanarse según lo indicado.  

 
CANTÓN PARRITA 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
111750615 JIMMY CESAR HERNANDEZ QUIROS    PRESIDENTE PROPIETARIO 
601500476 LEILA QUIROS PARRA     SECRETARIO PROPIETARIO 
604400759  LUIS MIGUEL HERNÁNDEZ CALDERÓN    TESORERO PROPIETARIO 
604320829    FAVIANA DE LOS ÁNGELES VILLALOBOS SÁNCHEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
604750493  BRYAN ALBERTO HERNÁNDEZ CALDERÓN    SECRETARIO SUPLENTE  
115340986 VIVIAN PAOLA MESEN QUIRÓS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
702200689 DIACHANY SALMÓN ARIAS         FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
111750615 JIMMY CESAR HERNANDEZ QUIROS   TERRITORIAL 
601500476 LEILA QUIROS PARRA    TERRITORIAL 
115340986 VIVIAN PAOLA MESEN QUIRÓS   TERRITORIAL 
604400759  LUIS MIGUEL HERNÁNDEZ CALDERÓN  TERRITORIAL 
604750493  BRYAN ALBERTO HERNÁNDEZ CALDERÓN  TERRITORIAL 

 

CANTÓN CORREDORES 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

106350032 RONALD JARA ARGUELLO    PRESIDENTE PROPIETARIO 

602540183 MARISOL FLORES GONZALEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 



702530944 YEUDI OBETH RODRIGUEZ GONZALEZ  TESORERO PROPIETARIO 

106080670 CECILIA JIMENEZ CHACON    PRESIDENTE SUPLENTE 

603960927 ALBERT ANDRES VARGAS SOLANO   SECRETARIO SUPLENTE 

602280477 MARTA BAULES GOMEZ    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

602400507 MARIA ISABEL AGUILAR MORALES   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

106350032 RONALD JARA ARGUELLO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

602540183 MARISOL FLORES GONZALEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

702530944 YEUDI OBETH RODRIGUEZ GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

106080670 CECILIA JIMENEZ CHACON    TERRITORIAL PROPIETARIO 

603960927 ALBERT ANDRES VARGAS SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN GARABITO  

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

208070069 CRISTOPHER ALEJANDRO VELASQUEZ GUTIERREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
604570056 MEYLIN KAINA MORALES REYES   SECRETARIO PROPIETARIO 
604640215 JOSE DANILO PEREZ VINDAS   TESORERO PROPIETARIO 
900400705 RAMON ISIDRO MORA ARIAS    PRESIDENTE SUPLENTE 
604240832 MERIYEN MORALES REYES    SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
103920454 FRANCISCO JIMENEZ CASTRO   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

604570056 MEYLIN KAINA MORALES REYES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

604640215 JOSE DANILO PEREZ VINDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

604240832 MERIYEN MORALES REYES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

900400705 RAMON ISIDRO MORA ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Mediante auto n° 3786-DRPP-2021 de las ocho horas con cuarenta y siete 

minutos del tres de noviembre de dos mil veintiuno, se le comunicó a la agrupación política 

que, los cargos vacantes de tesorero suplente y delegado territorial, necesariamente debían 

ser designados mediante la celebración de una nueva asamblea cantonal en virtud de que el 

señor Mario Alberto Picado Chacón, cédula de identidad n° 205480228, poseía doble 

designación al encontrarse acreditado con la agrupación política en el cargo de fiscal 

propietario, en el cantón de Alajuelita, por lo tanto; la misiva aportada, en el Tribunal Supremo 

de Elecciones, Oficina Regional de Golfito, en fecha dieciséis de setiembre de dos mil 

veintiuno, a nombre del señor Mario Alberto Picado Chacón, referente a la aceptación de 

cualquier cargo en la asamblea cantonal de Garabito, del partido Ciudadanos por el Bien 



Común, carece de validez para dicha acreditación. En razón de lo anterior, se encuentran 

vacantes los cargos de tesorero suplente y un delegado territorial propietario 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones CENTRAL, MONTES 

DE ORO, GOLFITO, COTO BRUS y GARABITO, con fundamento en el artículo cuatro del 

“Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras y Fiscalización de 

Asambleas” (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 del 06 de marzo de 

2012), NO SE AUTORIZA al partido CIUDADANOS POR EL BIEN COMÚN para que celebre 

la asamblea provincial de PUNTARENAS. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral (Ley n.° 8765 del 19 de agosto de 2009), el 

artículo veintitrés del Reglamento mencionado y lo indicado en la resolución del Tribunal 

Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del 

veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben 

los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres 

días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo 

potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. Notifíquese a los correos oficiales 

del partido CIUDADANOS POR EL BIEN COMÚN. -  

 
 
 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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